

Akademia prawa gospodarczego 1322

Udział w zyskach nie musi zależeć od wysokości wkładu



DR MARCIN
BORKOWSKI

radca prawny GWW Legal

Wspólnicy spółki jawnej wnoszą do niej wkłady, spodziewając się w przyszłości uzyskania określonych dochodów. Czy każdy wspólnik spółki jawnej ma prawo do równego udziału w zyskach (lub ewentualnych stratach) bez względu na rodzaj i wartość wkładu?

Równy udział w zyskach jest generalną zasadą. Jednak umowa spółki jawnej może określić odmienne reguły. Otóż udział w zyskach nie musi być adekwatny do wysokości wkładu wniesionego do spółki. Należy dodać, że wspólnik może żądać podziału i wypłaty całości zysku z końcem każdego roku obrotowego. Jeżeli wskutek poniesionej przez spółkę straty udział kapitałowy wspólnika został uszczuplony, to zysk przeznaczony w pierwszej kolejności na uzupełnienie tego udziału.

Warto wiedzieć, że środki finansowe mogą być wypłacone wspólnikowi spółki jawnej nie tylko tytułem udziału w jej zyskach. Wspólnik ma też prawo co roku żądać wypłacenia odsetek w wysokości 5 proc. swojego udziału kapitałowego, nawet gdy spółka poniosła stratę. Za prowadzenie spraw spółki wspólnik nie otrzymuje wynagrodzenia, chyba że inaczej postanowiono w jej umowie.

W przypadku wystąpienia wspólnika ze spółki jawnej wartość jego

udziału kapitałowego określa się na podstawie osobnego bilansu uwzględniającego wartość zbywcą majątku spółki. Udział kapitałowy powinien być wypłacony w pieniądzu. Rzeczy wniesione do spółki tylko do użytku zwracają się w naturze. Jeżeli udział kapitałowy wspólnika występującego (albo jego spadkobiercy) przy rozliczeniu wykazuje wartość ujemną, jest on zobowiązany wyrównać spółce przypadającą na niego brakującą wartość. Niezależnie od

tego wspólnik występujący ze spółki (albo spadkobierca) uczestniczą w zysku i stracie ze spraw jeszcze niezakończonych. W przypadku likwidacji spółki jawnej z jej majątku spłaca się przede wszystkim zobowiązania spółki. Pozostawia się też pewne kwoty na pokrycie zobowiązań niewymagalnych lub spornych. Pozostały majątek dzieli się między wspólników stosownie do postanowień umowy spółki. Gdy brakuje tych postanowień, to wspólnikom spłacane są udziały.

not. KT